
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-57 del 27/01/2021

Oggetto Area Prevenzione Ambientale Est.  Affidamento alla ditta 
Gagliardi Carburanti Srl della fornitura di metano per gli 
automezzi della sede di Ravenna utilizzati per l’attività di 
vigilanza  ed  ispezione  per  l’anno  2021.  Oneri  per  la 
sicurezza euro zero. CIG: Z993053AE5.

Proposta n. PDTD-2021-63 del 27/01/2021

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente adottante Ballardini Daniela

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Est

Dirigente proponente Dott.ssa Ballardini Daniela

Responsabile del procedimento Ballardini Daniela

Questo giorno 27 (ventisette) gennaio 2021 (duemilaventuno) presso la sede di Via Alberoni, 17/19 

in Ravenna, la Responsabile dell'Area Prevenzione Ambientale Est, Dott.ssa Ballardini Daniela, ai 

sensi  del  Regolamento  Arpae  per  l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia, 

approvato con D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 

165 determina quanto segue.



Oggetto: Area  Prevenzione  Ambientale  Est.  Affidamento  alla  ditta  Gagliardi 
Carburanti Srl della fornitura di metano per gli automezzi della sede di 
Ravenna utilizzati per l’attività di vigilanza ed ispezione per l’anno 2021. 
Oneri per la sicurezza euro zero. CIG: Z993053AE5.

VISTE:

- la  D.D.G.  n.139  del  30/12/2020  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione, Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’ Emilia Romagna per 

il triennio 2021-2023, del Piano Investimenti 2021-2023, del Bilancio Economico preventivo 

per l’esercizio 2021, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 2021”;

- la  D.D.G.  n.140  del  30/12/2020  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  Linee  Giuda  e 

assegnazione  dei  budget  di  esercizio  e  investimenti  per  l’anno  2021  ai  Centri  di 

Responsabilità  dell’Agenzia  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e  l’Energia  dell’Emilia 

Romagna”;

- la D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 con la quale è stato revisionato il “Regolamento per l’adozione 

degli atti di gestione delle risorse dell’ Agenzia”;

- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture (R84101/ER);

RICHIAMATA:

-     la D.D.G. n.70/2018 con la quale è stato approvato il nuovo assetto organizzativo di Arpae in 

Aree sovra-provinciali tra cui l’Area Prevenzione Ambientale Est costituita dall’aggregazione 

delle sedi operative di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini;

 RICHIAMATI:

-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal 

D.L.vo n. 56 del 19 aprile 2017;

- l'art. 1 comma 2 lett. a) del d.l. 76/2020 convertito in della legge 11 settembre 2020, n. 120, che 

consente l'affidamento diretto per forniture e servizi di importo inferiore a 75.000,00 euro;

- le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50, recanti 

“Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici;” 

approvate con deliberazione n. 1097 del 26.10.2016 ed aggiornate con Delibera del Consiglio 

n.206 del 01/03/2018;

PREMESSO:



- che presso l’Area Prevenzione Ambientale Est e l’Area Autorizzazione Concessioni Est  sono in 
uso automezzi utilizzati per l’attività di ispezione e vigilanza aventi alimentazione bi-power, 
benzina e metano; 

- che per quanto concerne la fornitura di benzina/gasolio Arpae ha aderito all’ Accordo Quadro 
Consip “Fuel Card 1”, come da determinazione n.270 del 04/04/2019, che non comprende la 
fornitura di metano;     

- che l’uso del metano per autotrazione è da incentivare per motivi ambientali (minori emissioni 
di CO2  e rientra nelle azioni di mobilità sostenibile, comprese nella politica GPP approvata 
con D.D.G. n.30/2020;      

- che a parità di km pecorsi, attualmente l’utilizzo del metano consente di risparmiare fino al 65% 
rispetto alla benzina, fino al 30% nei confronti del Gpl e fino al 45% nei confronti del gasolio 
(fonte Federmetano 2016);

CONSIDERATO:
-che per gli automezzi in uso presso la sede di Ravenna, come da confronto concorrenziale, il cui 

esito è agli atti, risulta essere la ditta Gagliardi Carburanti Srl P.IVA/C.F. 02079980393 con 
sede legale a Ravenna in Via Faentina n.163, ad aver offerto le migliori condizioni;

- che la ditta interpellata con nota PG/2021-3964 del 12/01/2021 si è dichiarata disponibile alla 
fornitura di gas metano per gli automezzi di Arpae E/R sede di Ravenna per l’anno 2021, 
acquisita agli atti con PG/2021-7299 del 19/01/2021;

DATO ATTO: 
- che i beni e/o servizi oggetto della presente procedura, come richiesto dall’art.7, comma 2, della 

L.94/2012,  non  sono  presenti  sul   mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione 
(MEPA) di Consip SpA o dall’ Agenzia Regionale Intercent E-R;

RITENUTO:
- pertanto per quanto sopra esposto di provvedere all’affidamento della fornitura di metano per 

gli automezzi di Arpae E-R in uso presso la sede di Ravenna alla ditta Gagliardi Carburanti 
Srl per un importo presunto di euro  2.100,00 oltre IVA 22%;

RILEVATO:
- che la durata dell’affidamento inizia dal 01/01/2021 e termina il 31/12/2021;
- che il valore complessivo presunto della fornitura per l’anno 2021 è stimato in Euro 2.100,00 

oltre IVA 22%  per un importo complessivo di Euro 2.562,00; 
CONSIDERATO:
-che si prevede una fatturazione riepilogativa mensile di tutti i rifornimenti effettuati nel periodo 

di riferimento;
-che  l’affidamento  di  cui  trattasi  non  è  effettuato  in  via  esclusiva,  potendo  in  ogni  caso  i 

conducenti degli autoveicoli approvvigionarsi secondo necessità presso altri distributori;
RITENUTO:
- che  la  spesa  prevista  rientra  nella  soglia  per  la  quale  è  consentito  dalla  normativa  vigente 

l'affidamento diretto;



CONSIDERATO:
- che il  prezzo  di  acquisto  del  metano per autotrazione  sarà  quello  in  vendita  al  pubblico al 

momento del rifornimento; 
- che  è  stato  acquisito  tramite  il  sistema  SIMOG  dell’Autorità  Nazionale  Anti  Corruzione 

(A.N.A.C.) il codice identificativo gara CIG Z993053AE5;
PRECISATO:
- che  la  ditta   ha  presentato  l’autocertificazione  inerente  il  possesso  dei  requisiti  di  natura 

generale di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 163/2006;
- che sono stati acquisiti il DURC ed il Casellario Informatico dell'ANAC, risultati regolari;
- che il contratto sarà perfezionato mediante corrispondenza commerciale in forma elettronica;
ATTESTATO:
-   ai fini dell’art. 9 del decreto legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto 
è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 99/2009, confermate 
con riferimento alla programmazione di cassa della D.D.G.139/2020”; 

SU PROPOSTA:
- del Responsabile Area Prevenzione Ambientale Est Dott.ssa Daniela Ballardini che ha espresso 

il  proprio  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  amministrativa  della  presente 
determinazione;

DATO ATTO:
- che il responsabile del procedimento è  la Dott.ssa Daniela Ballardini;
DATO ATTO ALTRESI’:
- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso,  ai  sensi  del  Regolamento  sul  decentramento 

amministrativo dal Responsabile dello Staff Amministrazione Dott.ssa Piera Ravaglia;

DETERMINA

1. di affidare, per i motivi in premessa esposti, alla ditta Gagliardi Carburanti Srl con sede legale 
in Ravenna Via Faentina n.163 - P.IVA/C.F. 02079980393, CIG: Z993053AE5, la fornitura dei 
rifornimenti di metano per gli automezzi di servizio in uso presso la sede di Ravenna di Arpae 
E-R, per la durata di dodici  mesi a far data dal 01/01/2021 e termina il 31/12/2021, per un 
importo presunto di euro 2.100,00 oltre IVA 22% per un importo complessivo di euro 2.562,00;

2. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva,  relativa  al  presente  provvedimento,  stimata  in  Euro 
2.562,00, avente natura di carburanti è a carico dell’esercizio 2021 ed è compresa nel conto 
economico  preventivo  annuale  e  pluriennale,  con  riferimento  pro  quota  ai  centri  di 
responsabilità STRA, ESSA, AEDIR, SACRA;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016, il presente provvedimento è soggetto 
agli  obblighi  di  pubblicazione  sul  profilo  del  committente,  alla  sezione  “Amministrazione 
trasparente”.



IL RESPONSABILE AREA PREVENZIONE AMBIENTALE EST
(F.to Dott.ssa Daniela Ballardini)



N. Proposta:   PDTD-2021-63   del    27/01/2021

Centro di Responsabilità:   Area Prevenzione Ambientale Est

OGGETTO:   Area Prevenzione Ambientale Est.  Affidamento alla ditta Gagliardi 
Carburanti Srl della fornitura di metano per gli automezzi della sede 
di  Ravenna  utilizzati  per  l’attività  di  vigilanza  ed  ispezione  per 
l’anno 2021. Oneri per la sicurezza euro zero. CIG: Z993053AE5.

PARERE CONTABILE

La  sottoscritta  Dott.ssa  Ravaglia  Piera,  Responsabile  Amministrativa  di  Area 

Prevenzione  Ambientale  Est,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/01/2021
La Responsabile Amministrativa


